

**Публичное акционерное общество
«Челябинский металлургический
комбинат»**

**Обобщенная промежуточная
сокращенная консолидированная
финансовая отчетность
(неаудированная) за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2023 года, с
заключением независимого аудитора**

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ	3
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении..	6
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале .	7
Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Челябинский металлургический комбинат»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Челябинский металлургический комбинат» (ПАО «ЧМК») (ОГРН 1027402812777) и его дочерних организаций (совместно – «Группа»), состоящей из обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная консолидированная финансовая информация).

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация составлена на основании промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, подготовленной в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации. В обобщенной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Поэтому ознакомление с обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информацией и заключением по результатам обзорной проверки такой промежуточной консолидированной финансовой информации не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информацией и заключением по результатам обзорной проверки такой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации.

Руководство ПАО «ЧМК» несет ответственность за подготовку данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации в соответствии с принципами ее подготовки, описанными в Примечании 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «*Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации*». Обзорная проверка обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации включает направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ПАО «ЧМК»

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая информация не соответствует во всех существенных отношениях промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности исходя из принципов подготовки, описанных в Примечании 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации.

Важные обстоятельства: принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации

Мы обращаем внимание на Примечание 2 «*Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности*» к прилагаемой обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации, в котором описываются использованные принципы подготовки обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации, а именно то, что в обобщенной промежуточной консолидированной финансовой информации содержится не вся необходимая информация, подлежащая представлению и раскрытию в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанного для применения на территории Российской Федерации, а также изложены основания, которые обусловили решение Группы не раскрывать отдельные сведения. Наш вывод не модифицирован в связи с данным вопросом.

Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание, что в прилагаемой обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2023 года показатель оборотных активов Группы составляет 126 924 478 тыс. руб., что ниже показателя краткосрочных обязательств на 79 734 484 тыс. руб. (на 31.12.2022 ниже на 61 614 335 тыс. руб.). Данные условия, наряду с прочими обстоятельствами, изложенными в Примечании 3 «*Допущение о непрерывности деятельности*» к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность. Планы руководства в отношении данных вопросов также описаны в Примечании 3. Наш вывод не модифицирован в связи с данным вопросом.

Потрусова Елена Ивановна
Генеральный директор аудиторской организации,
руководитель обзорной проверки, по результатам которой
составлено заключение (ОРНЗ 22006022804)



(подпись)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
117630, город Москва, ул. Обручева, дом 23, к.3, пом XXII, ком 96
ОРНЗ 11906106131

29.08.2023

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	4	78 631 152	98 558 513
Себестоимость продаж		(60 033 114)	(85 059 719)
Валовая прибыль		18 598 038	13 498 794
Коммерческие и сбытовые расходы		(7 508 791)	(8 653 164)
Административные и прочие операционные расходы		(1 379 794)	(1 322 477)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(620 449)	(418 527)
Налоги, кроме налога на прибыль		(362 897)	(370 310)
Прочие операционные доходы		418 100	342 377
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(9 453 831)	(10 422 101)
Операционная прибыль		9 144 207	3 076 693
Финансовые доходы	5	6 090 451	5 568 869
Финансовые расходы	5	(7 693 617)	(8 640 220)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		(25 265 352)	39 552 424
Прочие доходы		199	565
Прочие расходы		(16 776)	(24 903)
(Убыток) прибыль до налогообложения		(17 740 888)	39 533 428
Экономия (расход) по налогу на прибыль	6	3 487 930	(9 911 274)
(Убыток) прибыль		(14 252 958)	29 622 154
Прочий совокупный расход:			
Статьи, не подлежащие последующей реклассификации в прибыли и убытки, за вычетом налогов:			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		(1 935)	(65 911)
Итого совокупный (расход) доход, за вычетом налогов		(14 254 893)	29 556 243
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		3 161 965	3 161 965
(Убыток) прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящийся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная		(4 507,63)	9 368,27

	Прим.	30 июня 2023 г. (неаудировано)	31 декабря 2022 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	38 209 413	36 413 762
Активы в форме права пользования	7	423 033	484 897
Нематериальные активы		32 444	36 404
Внеоборотные финансовые активы		86 088 026	89 057 226
Отложенные налоговые активы		2 030 914	—
		126 783 830	125 992 289
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		17 091 897	12 850 926
Торговая и прочая дебиторская задолженность		92 644 123	95 808 282
Авансовые платежи и предоплаты		12 577 320	11 319 705
Прочие оборотные финансовые активы		3 667 057	2 972 603
Прочие оборотные активы		328 437	1 186 028
Денежные средства и их эквиваленты		615 644	362 395
		126 924 478	124 499 939
Итого активы		253 708 308	250 492 228
Капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции		3 162	3 162
Эмиссионный доход		9 504	9 504
Накопленный прочий совокупный доход		148 460	150 395
Нераспределенная прибыль		41 523 161	55 776 119
Итого капитал		41 684 287	55 939 180
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	3 781 140	4 438 518
Обязательства по договорам аренды		430 252	490 648
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		5 187	5 815
Пенсионные обязательства		393 284	373 410
Оценочные обязательства		755 196	809 867
Отложенные налоговые обязательства		—	2 320 516
		5 365 059	8 438 774
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	185 996 343	165 795 968
Обязательства по договорам аренды		88 546	124 453
Торговая и прочая кредиторская задолженность		12 516 879	11 804 900
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		1 210	1 130
Авансы полученные		4 024 473	5 455 697
Прочие краткосрочные обязательства		622	331
Пенсионные обязательства		87 048	85 763
Налог на прибыль к уплате		189 106	441 546
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		1 819 936	603 856
Оценочные обязательства		1 934 799	1 800 630
		206 658 962	186 114 274
Итого обязательства		212 024 021	194 553 048
Итого капитал и обязательства		253 708 308	250 492 228

П.А. Поздеев
Директор управления
по экономике и финансам
29.08.2023



Ю.А. Ключникова
Директор управления учета и расчетов
ООО «Мечел-БизнесСервис»

ПАО «ЧМК»

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	Обыкновенные акции	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход	Итого капитал
На 1 января 2023 г.	3 162	9 504	55 776 119	150 395	55 939 180
Прибыль	-	-	(14 252 958)	-	(14 252 958)
Прочий совокупный расход	-	-	-	(1 935)	(1 935)
Убыток от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	(1 935)	(1 935)
На 30 июня 2023 г. (неаудировано)	3 162	9 504	41 523 161	148 460	41 684 287
На 1 января 2022 г.	3 162	9 504	42 896 761	175 787	43 085 214
Прибыль	-	-	29 622 154	-	29 622 154
Прочий совокупный расход	-	-	-	(65 911)	(65 911)
Убыток от переоценки по пенсионным планам с установленными выплатами	-	-	-	(65 911)	(65 911)
На 30 июня 2022 г. (неаудировано)	3 162	9 504	72 518 915	109 876	72 641 457

ПАО «ЧМК»

Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2023 г. (неаудировано)	2022 г. (неаудировано)
Движение денежных средств по операционной деятельности		
(Убыток) прибыль	(14 252 958)	29 622 154
<i>Корректировки для приведения (убытка) прибыли к чистому поступлению (расходованию) денежных средств по операционной деятельности</i>		
Амортизация	1 650 315	1 600 751
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто (Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль	25 265 352	(39 552 424)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(4 351 431)	9 908 730
Прибыль от списания торговой и прочей кредиторской задолженности с истекшим сроком давности	620 449	418 527
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи	(4 464)	(23 995)
Убыток (прибыль) от списания внеоборотных активов	486 026	1 397 950
Прибыль от выбытия внеоборотных активов	52 628	(9 274)
Финансовые доходы	(4 159)	(20 952)
Финансовые расходы	6 (6 090 451)	(5 568 869)
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков	6 7 693 617	8 640 220
Прочее	(113 419)	(45 494)
	15 408	19 318
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	5 996 451	(8 335 574)
Товарно-материальные запасы	(5 365 281)	(1 941 587)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	225 119	1 148 069
Авансы полученные	(1 431 224)	2 344 050
Налоги к уплате и прочие обязательства	1 656 747	(501 241)
Прочие активы	(411 294)	(905 921)
Налог на прибыль уплаченный	(733 522)	(155 326)
Чистое поступление (расходование) поступление денежных средств по операционной деятельности	10 903 909	(1 960 888)
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Проценты полученные	1 414 625	2 236 079
Поступления по займам выданным	4 532 506	10 355 713
Предоставление займов выданных	–	(2 029 000)
Поступления от реализации основных средств	3 098	12 252
Выплаты по приобретению основных средств и нематериальных активов	(2 660 444)	(773 138)
Чистое поступление денежных средств по инвестиционной деятельности	3 289 785	9 801 906
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Получение кредитов и займов	16 000	–
Выплата кредитов и займов	(8 989 754)	(5 970 394)
Проценты уплаченные	(4 943 540)	(6 494 048)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды	(30 782)	(11 665)
Сделки по продаже с обратной арендой	(549)	(34 055)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(13 948 625)	(12 510 162)

ПАО «ЧМК»**Обобщенный промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года***(в тысячах российских рублей)*

Положительные (отрицательные) курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто	2 485	(35 229)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	5 695	14 198
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	253 249	(4 690 175)
Денежные средства на начало отчетного периода	362 395	4 730 578
Денежные средства на конец отчетного периода	615 644	40 402

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Челябинский металлургический комбинат» (далее – Компания) зарегистрировано Администрацией Металлургического района г. Челябинска 16 июля 2002 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Место нахождения Компании: Российская Федерация, город Челябинск, ул. 2-я Павелецкая, 14.

Компания и ее дочерние предприятия далее совместно именуются «Группа».

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., утверждена к выпуску руководством 29 августа 2023 г.

2.1 Основа подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлена руководством Группы на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленной Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», с исключением сведений, раскрытие которых способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам. Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не является промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью, подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34, так как обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, подготовленная с изъятием определенных сведений, не содержит всю информацию, раскрытие которой обязательно в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Решение о подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и составе изъятых сведений приняты руководством Группы на основании постановления Правительства Российской Федерации от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Руководством Группы принято решение не публиковать промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., подготовленную Группой в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

В данные обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем периоде. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

Все суммы, раскрываемые в настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой Группы.

2.2 Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату обобщенной промежуточной

сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. За исключением случаев, описанных ниже, при подготовке данной обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2022 г. и за год по указанную дату.

2.3 Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2022 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2023 г., но не оказали существенного влияния на ее обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «*Раскрытие информации об учетной политике*» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 8 «*Определение учетных оценок*» (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 12 «*Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции*» (выпущены 7 мая 2021 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты).

3. Допущение о непрерывности деятельности

Настоящая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения о том, что Группа будет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия. Следовательно, обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок, связанных с оценкой возмещаемости и классификацией отраженных в ней сумм активов, оценкой сумм и классификацией обязательств, либо иных корректировок, которые могут потребоваться, если Группа не сможет продолжать свою деятельность в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

По состоянию на 30 июня 2023 г. текущие обязательства Группы превысили текущие активы на 79 734 484 тыс. руб. (по состоянию на 31 декабря 2022 г.: на 61 614 335 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2023 г. у Группы есть неурегулированные обязательства по отдельным кредитным договорам, заключенным с иностранными кредиторами, а также нарушения ряда ограничительных условий, предусмотренных кредитными договорами, заключенными Группой, как описано в Примечании 8. Эти нарушения представляют собой случаи неисполнения

ПАО «ЧМК»

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

обязательств, в связи с чем кредиторы могут потребовать досрочного погашения значительной части задолженности Группы.

На дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группа не обладала достаточными собственными ресурсами, которые позволили бы ей незамедлительно в полном объеме выполнить требования кредиторов о погашении задолженности в случае потенциальной ситуации, когда все кредиторы одновременно заявят требования о погашении задолженности. Группа не получала запросов от кредиторов с требованиями о досрочном исполнении обязательства по погашению задолженности в связи с допущенными нарушениями ограничительных условий на дату утверждения настоящей обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Руководство пришло к выводу, что неопределенность относительно достаточности свободного денежного потока для погашения задолженности является существенным фактором, который может вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно. При этом основными краткосрочными обязательствами являются обязательства перед банками, имеющие срок погашения более 12 месяцев после отчетной даты, но по причине несоблюдения ряда ограничительных условий отраженные в качестве краткосрочных.

Группа выполняет свои платежные обязательства перед всеми российскими банками в соответствии с согласованными графиками платежей. Обсуждение иных неурегулированных обязательств было приостановлено.

Руководство считает, что с учетом намеченных планов и предпринятых действий, Группа обеспечит финансирование в объеме, необходимом для продолжения своей деятельности в обозримом будущем.

Детальные ежемесячные планы по операционной деятельности Группы также предусматривают дальнейшую оптимизацию структуры издержек и постоянный контроль производственных и сбытовых затрат.

4. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Выручка от продажи основной продукции	73 358 525	93 803 295
Прочая выручка	5 272 627	4 755 218
Итого	78 631 152	98 558 513

5. Финансовые доходы и расходы

Финансовые доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	6 061 936	5 552 412
Доходы от дисконтирования финансовых инструментов	28 515	16 457
Итого финансовые доходы	6 090 451	5 568 869

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	6 842 281	7 910 661

ПАО «ЧМК»**Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

Штрафы и пени по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и процентам	686 320	502 839
Штрафы и пени по хозяйственным договорам	69 777	141 467
Процентные расходы по обязательствам по аренде	28 295	29 109
Итого финансовые расходы по кредитам, займам и договорам аренды	7 626 673	8 584 076
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	42 433	35 633
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	22 059	15 847
Расходы от дисконтирования финансовых инструментов	2 452	4 664
Итого финансовые расходы	7 693 617	8 640 220

6. Налог на прибыль

Основные компоненты экономии (расхода) по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 30 июня 2022 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2023 г. (неаудировано)	30 июня 2022 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	(836 383)	-
Корректировка налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	(27 117)	(2 544)
Отложенный налог, относящийся к возникновению и погашению временных разниц	4 351 430	(9 908 730)
Экономия (расход) по налогу на прибыль, отраженная в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3 487 930	(9 911 274)

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 86 359 тыс. руб. и 58 973 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. соответственно были отражены в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 3 148 623 тыс. руб. и 2 492 673 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2023 г. и на 31 декабря 2022 г. соответственно не были начислены в обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы.

4 августа 2023 г. был принят Федеральный закон № 414-ФЗ «О налоге на сверхприбыль». Закон устанавливает порядок определения и уплаты разового налога на сверхприбыль. Согласно положениям данного закона российские организации (за рядом предусмотренных в законе исключений) в срок до 25 января 2024 г. должны представить в налоговые органы соответствующую налоговую декларацию и до 28 января 2024 г. уплатить налог на сверхприбыль, рассчитываемый по ставке 10%. Налоговая база по налогу на сверхприбыль определяется как превышение средней арифметической величины прибыли за 2021-2022 гг. над аналогичным показателем за 2018-2019 гг. Закон представляет возможность снизить эффективную ставку налога до интервала от 0% до 5% при выполнении определенных условий и добровольной уплаты «обеспечительного платежа» в период с 1 октября по 30 ноября 2023 года. Эта сумма сформирует налоговый вычет, который может быть использован налогоплательщиком для уменьшения суммы налога. При этом размер такого вычета не может превышать половину суммы исчисленного налога. В случае возврата (полностью или частично) обеспечительного платежа на основании заявления налогоплательщика вычет признается

ПАО «ЧМК»

Примечания к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

равным нулю. Руководство Группы находится в процессе оценки суммы налога на сверхприбыль.

7. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг., Группа приобрела основные средства на сумму 3 704 784 тыс. руб. и 1 376 383 тыс. руб. соответственно.

Балансовая стоимость активов в форме права пользования уменьшилась на 46 713 тыс. руб. и на 16 171 тыс. руб. в связи с переоценкой договоров аренды в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 и 2022 гг. соответственно.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, признанная в обобщенном промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г., составила 1 643 936 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г.: 1 592 911 тыс. руб.).

8. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам и займам представлены ниже:

Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов	30 июня 2023г. (неаудировано)	31 декабря 2022г.
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	185 996 343	165 795 968
Итого	185 996 343	165 795 968
Долгосрочные кредиты и займы	30 июня 2023г. (неаудировано)	31 декабря 2022г.
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	55 428 876	60 328 140
Коммерческие организации	2 274 752	3 426 933
В долларах США		
Банки и финансовые учреждения	28 258 813	21 373 707
Коммерческие организации	1 541 358	1 023 987
В евро		
Банки и финансовые учреждения	73 574 039	57 932 300
В китайских юанях		
Банки и финансовые учреждения	28 699 644	26 149 420
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(185 996 343)	(165 795 968)
Итого	3 781 140	4 438 518

Кредитные договоры Группы содержат ряд ограничительных условий, которые, помимо прочего, включают в себя выполнение финансовых коэффициентов, иные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение положений о перекрестном неисполнении обязательств. Нарушение ограничительных условий (при отсутствии отказа от исполнения таковых), как правило, дает кредиторам право требовать досрочного погашения основной суммы кредита и процентов.

Нарушение обязательств по выплате основного долга и процентов по части кредитов, несоблюдение ряда ограничительных условий привели к тому, что по состоянию на 30 июня 2023 г. и 31 декабря 2022 г. вся долгосрочная задолженность по банковским

кредитным договорам была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств.

9. События после отчетного периода

В результате оценки событий, наступивших в период после 30 июня 2023 г. и до даты выпуска настоящей отчетности, сделан вывод о том, что после отчетной даты в Группе не произошло никаких событий, которые требовали бы отражения при раскрытии информации в настоящей отчетности, за исключением раскрытых в Примечании 6.